
浜松修学舎中学校・高等学校通信 NO.１２ Ｒ７．５

月 

 

  

         

 

  

 

 

 

新緑の候、皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教育活

動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

先日はご多用の中、授業参観にご参加いただき、心より感謝申し上げます。生徒たちにと

って、ご家庭の皆様に見守られながら学ぶ機会は大きな励みとなりました。皆様から頂いた

ご意見やご感想も、今後の教育活動に活かしてまいります。 

さて、5月も半ばを迎え、まもなく中間試験の時期となります。生徒たちはこれまでの学

習の成果を発揮すべく、真剣に取り組んでおります。ご家庭でも、健康管理や学習環境の整

備など、ご支援をいただけますと幸いです。 

 今後とも、生徒一人ひとりの成長を支えるべく、教職員一同力を尽くしてまいります。引

き続きのご支援とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

★看護科戴帽式★ 

5 月１０日（土）本校看護科第２期生による戴帽式が、本校講堂にて厳かに執り行われま

した。白衣に身を包んだ生徒たちは、ナイチンゲール像から灯されたキャンドルの光を手に、

看護の道を歩む者としての決意を新たにしました。 

当日は、多くの保護者の皆様にご臨席いただき、厳粛で温かい雰囲気の中、生徒たちにと

って生涯忘れ得ぬ一日となりました。ご多忙の中ご来場くださった皆様に、心より感謝申し

上げます。 

今後、生徒たちは学習・実習にますます励み、専門職としての自覚と責任を深めてまいり

ます。これからの成長にどうぞご期待ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



★吹奏楽部★ 

5 月 3日、アクトサンクン広場で「アクトでやらまいか」コンサート、中心市街地で「浜

松まつりパレード」が開催され、浜松修学舎中学校・高等学校吹奏楽部も出演させていただ

きました。鍛治町から出発したパレードは常に満員の観客の皆さまからの声援に励まされ、

最後まで笑顔で演奏することができました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★今年度新たに赴任した先生方からの挨拶★ 

角谷由奈 １０２・１０３副担任 担当：物理／クイズ研究部  

 

“高校の勉強なんて社会に出て何の役にも立たない”といろんな人が言ってくると思いま

すし、今まで言われたこともあるのではないでしょうか？   

近年、可燃ごみにリチウムイオン電池を入れて捨てる人がおり、ごみ収集車の火災が多発

しております。リチウムイオン電池は“強い衝撃や圧力をかけると危険”という事実、“捨て方

を知ったならば指示に従う”行動力、どちらかがあれば防げることですよね。  

私からのお願いです。高校では勉強と教養を学ぶ場です。曲がった大人になる準備期間では

ないので、成功と失敗を繰り返して成長をしてください。大人になってから道がそれても改

められる心を育ててください。  

私はそういった方には全力で向き合います。一年間よろしくお願いいたします。  

 

皆上真由美 看護専攻科 1-2 副担任 担当：看護／将棋同好会  

 

変わった名前だと思ったそこのあなた！この苗字初めて見て正しく読める方はほとんど

いません。読み方は、みなかみです。ぜひ覚えていただけるとうれしいです。私が日々心掛

けていることは、今を楽しく生きることです。誰もが同じように時間が流れているわけです

から、少しでも楽しく過ごせるようにしたいと心がけています。前職では、多くの患者さん

の人生に関わらせていただきました。これからは皆さんの人生に関わらせていただけたら

と思っています。不慣れで戸惑う場面もあるかもしれませんが、たくさん一緒に笑いましょ

う。どうぞよろしくお願いいたします。  



★5月行事予定★ 

 

週 日 曜 行　　　　　事　　　　　予　　　　　定

1 木 月曜日日課

2 金 尿検査②

3 土 憲法記念日

4 日 みどりの日

5 月 こどもの日

6 火 振替休日

7 水 身嗜み指導，中学部集団訓練（三ヶ日青年の家），生徒会委員会

8 木 県下一斉街頭指導

9 金 内科検診①，部活動予算案提出

10 土 戴帽式

11 日

12 月 基礎看護実習（高３看　～２３日）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中学校訪問①

13 火 試験問題提出・時間割発表，教育相談

14 水 職員研修①（性格検査について），部活動顧問会議，塾対象説明会

15 木 図書館地域一般開放 , Ｘ線撮影（高１・看護科・専１・非常勤職員），後援会役員会（１９：００　同窓会室）

16 金 内科検診②，交通安全教室（中学，高１　⑥　体育館） , 一般常識試験①（高３ビ，希　⑥）

17 土 同窓会幹事会（１３：３０　同窓会室）

18 日

19 月

20 火 中間試験（中・高３看以外）（６週），身嗜み担任指導（～２３日）

21 水 中間試験（高３看以外）

22 木 中間試験（中・高３看以外），地域清掃（芳川　⑤・⑥） , 生徒会予算会議（生徒）

23 金 尿検査③

24 土 進研大学入学共通テスト模試（高３特）

25 日

26 月
答案返却（～３０日), 教育実習（５名 ～１３日),基礎看護実習（専１ ～１３日）, 身嗜み生徒課指導（～３０日），定期試
験追試験

27 火 教育相談

28 水 生徒総会，職員会議（１５：４０），歯科検診①

29 木 生徒会予算請求説明会，素点入力（１５：４０）），貧血検査（中１・高１希）

30 金 実用英語技能検定（普５後　中２，中３，高１進，高２，高３）

31 土 ベネッセ実力診断テスト（高２・３進学希望）

２０日授業日数

5

6

7

8

9


